
RITURAR RA FORMA A SER ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA FAZENDA, APENAS O LIVRO REGISTRO DE

DENL•DAS.

ARTIGO 5. O AO ESTABELECIMENTO INCLUIDO NO REGIME SERA:

I VEDADA A EMISSAO DE NOTA FISCAL, MODELO I ;

11 OBRIGATORIA, NOS CASOS PREVISTOS NA LEGISLACAO, A EMISSIVO DA NOTA FISCAL DE

ENTRADA, MODELO 3;

III FACULTADA A EMISSAO DA NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR, MODELO 2, DA

NOTA FISCAL SIMPLIFICADA E DO CUPOM FISCAL

4 1.0 * A CRITERIO DA SECRETARIA DA FAZENDA, PODERA SER AUTORIZADA A EMISSAO DA

NOTA FISCAL, MODELO 1.

4 2. 0 NA DEVOLUCAO E NA TROCA DE MERCADORIAS, O FORNECEDOR EMITIRA NOTA

FISCAL DE ENTRADA, MODELO 3, PARA ACOMPANHAR O RETORNO DAS MERCADORIAS

ARTIGO 6. * O ESTABELECIMENTO INCLUIDO NO REGIME FICARA OBRIGADO A ENTREGAR

ANUALMENTE, APENAS A GUIA DE INFORMACAO E APURACAO DO ICM (GIA), DE MODELO

SIMPLIFICADO, E OS DOCUMENTOS PREVISTOS NOS ARTIGOS 16L E 165 DO REGULAMENTO DO ]CM.

PARAGRAFO UNICO A ENTREGA DA GUIA DE INFORMACAO E APURACAO DO 1CM (GIA)

FAR-SE-A NO ME* DE FEVEREIRO DO ANO SUBSEQUENTE AO DAS OPERACOES, OBSERVADA A ESCALA

PREVISTA NO INCISO I DO ARTIGO 154* DO REGULAMENTO DO 1CM.

I APURAR-SE-A, MENSALMENTE, O MONTANTE DAS ENTRADAS DE MERCADORIAS,
OCORRI

DAS NO MES ANTERIORES SAIDAS FOREM TRIBUTADAS, EXCLUIDAS AQUELAS QUE, EVENTUALMENTE,

ATIVEREM SOFRIDO A RETENCAO DO IMPOSTO NA ORIGEM ;

.II SOBRE O VALOR APURADO NO INCISO ANTERIOR, APLICAR-SE-A O INDICE, QUE A

SECRETAIA DA FAZENDA PUBLICAR, DO VALOR ADICIONADO (IVA) CORRESPONDENTE A ATIVIDADE ECONOMICA

DO ESTABELECIMENTO, PARA SE OBTER O VALOR ADICIONADO PRESUMAM IDO;

II* SOBRE O VALOR ADICIONADO PRESUMIDO, APLICAR-SE-A A ALIQUOTA VIGENTE PARA AS

BIERAS INTERNAS

PARAGRAFO UNICO AO IMPOSTO CALCULADO NOS TERMOS DESTE ARTIGO, SOMAR-SE-A, SE

FOR O CASO, O IMPOSTO DEVIDO NAS OPERACOES EM QUE O ESTABELECIMENTO FIGURAR COMO

CONTRISTE SOBSTITUTO.

- ARTIGO 8. 0 O IMPOSTO SERA RECOLHIDO NO MES SUBSEQUENTE AO DA APURACAO

PREVISTA NO ARTIGO ANTERIOR, NOS PRAZOS INDICADOS NO ARTIGO 73 DO REGULAMENTO DO ICM, POR MEIO

DE.•DADE MODELO ESPECIAL

1*140:,

DE•ICA. SE ENQUADRAREM POR PREVISAO DO FISCO, NAS CONDICOES ESTABELECIDAS NESTE

DETRER

*
-

IL VEDAR ADESAO DE QUALQUER CATEGORIA, GRUPO OU SETOR DEATIVIDADE
ECONOMI——

* 111 REJEITAR A DOSAO OU DETERMINAR A EXCLUSAO DE QUALQUER ESTABELECIAM ENIO;

TV ESTABELECER NORMAS E CONDICOES NECESSARIAS A SUA OBSERVANCIA, BERN COMO

DEFAS MODELOS DOS DOCUMENTOS RETITUIDOS NESTE DEECRETO

ART/GO IVOESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO

EFEITOA A PARTIR DE I.* DE OUTUBRO DE 1983.

- PALACIO DOS BANDEIRANTES, 29 DE JULHO DE 1*983.

ANDRE FRANCO MONTORO -

: .....

J*LLA•LQML,SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADO NO GABINETE CIVIL DO GOVERNADOR AOS 29 DE JULHO DE 1983.

DZT N.* *.112, DE 2128 D1R JUDO DE 1TT,3

BELECE NOVOSPRAZOS DE RECOLHIMEN DE 1CM, EM BENEFICIO DAS PEQUENAS EMPRESAS

*
JANDRE FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO,

SO ASO DE SUAS ATRIBUCOES LEGAIS;

COMSIDERANDO A IMPERIOSA NECESSIDADE DE OBTENCAO DE RECURSOS NAO.SO PARAC.O•

BRIR PARTE DO DEFICIT DE ORC,AMMINO ANTERIOR, COMO TAMBEM PARA MINORAR OS EMTOS DA

LRM TACI|O QUE 0 PODER CENTRAL IMPOE A CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO DO ESTADO;

CONSIDERANDO QUE A OBTENCAO DESSES RECURSOS DEVE SER FEITA, SEM EXIGIR

SACRIFICIOS DAS* PEQUENAS E MEDIAS EMPRESAS, MERECEDORAS DE TODO O APOIO DO ESTADO, SEJA PORQUE

FUMARE AS MAIS DURAMENTE ATINGIDAS PELA ATUAL CRISE ECON6MICA, SEJA PORQUE SAO GERADORAS

DE EALINE

CONIDERANDO QUE OS ATUAIS PRAZOS DE RECOLHIMENTO DO 1CM FORAM, ESTABELECIDOS

*N*,EPOCA ERA Q*E OS INDICES INFLACIONARIOS ERAM REPRESENTADOS POR PORCENTUAIS INFERIORESDOS ATAAIS;

- CONSIDERANDO INDISPENSAVEL REVISO DESSES FFM DE EVIATR

CRE. SER A PRAZOS A QUE O

DITO TRGMTARIO SEJA FOLDE PELA INFLAI .

*

CENSITARIO. QUE A OBTENC,AO DE RECEZTA ANTECIPADA. EM DECORRENCIA, DA

ALTERASSES PRAZOS; BENEFICIARA TAMBEM OS MUNICIPIOS, PARTICIPES QUE SAO DO PRODUTO DA

ARRECACAO DE ICM;

CONSIDERANDO QUE, NOS TERMOCO DO ARTIGO 52 DA LEI N.* 440. DE 24 DE SETEMBRO DE

1*4. ALTERADO PELA LEI N. * 2.252 DE 20 DE DEZEMBRO, DE 1979, CABE AO PODER EXECUTIVODO

ESTABELECIMENTO DA RMMA E DOS PRAZOS DE RECOLHIMENTO DO 1CM,

DUETT-

TIGO 10 * OS ARTIGOS 72, 73 E 173 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS,U APROVADO PELO DECRETO N.* 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, PASSAM A VIGORAR

MM AMMDNTEREDACITO: * -.

"ARTIGO 72 ** O IMPOSTO APURADO NA FORMA DO ARTIGO 58 E DECORADO NOS TERMOS DO

ARTIGO 149 SERA RECOLHIDO NOS PRAZOS ESTABALECIDOS NESTE ARTIGO, FIXADOS DE ACORDO COM O

CODIGP DE ATIYIDADE ECONOMICA EM QUE ESTEJA CLASSIFICADO O ESTABELECIMENTO (LEI 440/74, ART. 52,

NASA REDACAO DN LEI 2.2S•7S,.ART.L.*, XVIII): *
- *

*I .NO.MES SUBSEQFLENTE AO DA OCORRENCIA DO FATO ARADOR

, A) CODIGOS 14010 A 10N9,

20*)0 A *129, -

30070 A **L9,
*

41N0 A 42990.

4*92 A 420*6,

421* A 4,,'*111,

42113 A 4L5731.

45733,

*735 A 45740,

*

45770 A 52849,

55810 A 55731,

* 55733 E

: *5725 A 60369 DIA 9;

B) CODIGOS 60370 A 60849 DIA 10;

C) CODIGOS 61000A 69000 E

88000 A 89000 DIVAIL

D)* CODIGOS 40280,

40350 A 40369,

* 40730 A 40736,

40738 A 40740,

40750 A 40753.

45750 A 45753 E

70000 A 71000DIA 12;

E) CODIGOS 740* A 87129 E

90*0 A 96000 ** DIA 13;

F) CODIGOS 73000 DIA 14;

AUDALIO FERREIRA DANTAS

DIRETORIA EXECUTIVA

ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ASSINATURA

D.R

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A

IMESP

COMERCIAL ARTES GRAFICAS

OFICIAL DO ESTADO

24 DE ABRIL DE 1891, INICIANDO-SE SUA PUBLICACAO EM 1 .O DE MAIO DO MESMO

ANO. ATUALMENTE E EDITADO EM QUATRO SECOES:

1) SECAO I PODER EXECUTIVO (ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE

GERAL); PODER LEGISLATIVO; TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO;

EDITAIS; DIARIO DOS MUNICIPIOS BOLETIM FEDERALE

2) SECAO INIPODER EXECUTIVO (ATOS REFERENTES AO PESSOAL DA

CENTRALIZADA E DESCENTRALIZADANISTRACAO PUBLICA

PODER JUDICIARIO3)

4) INEDITORIAIS

A EDITORACAO DO DIARIO OFICIAL DO ESTADO SOB FORMA DE SECAO I ESECAO- I1*A

EM 18 DE MARCO DE 1981, ATENDEAO DISPOSTO NO DECRETO M * 16.435, DE 19

DE DEZEMBRO DE 1980. -

PUBLICACAO DEVEM NORMAS
OS ORIGINAIS PARA OBEDECER- AS ESTABELECIDAS

PELOS DECRETOS N.* 5.054, DE 20-11-74 N.* 16.435, DE 19-12-80.E -

SEDE E ADMINISTRACAO RUA DA MOOCA, 1921 03103 SAO PAULO-,

* (011) PABX RAMAIS: PUBLICIDADE (220), ASSINATURAS
TELEFONE: 291-3344 -

(221), VENDA AVULSA-LMPRESSOS (246), ARQUIVO-SE (223), C HORARIO DE

ATENDIMENTO AO PUBLICO: 9 AS 17 HORAS TELEX (011) 34557 DOSPIR

REDACAO RUA JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA, 152 03103 •SAOPAUIO

*TELEFONES: (011) 93-0484 E (011) 291-3344 (PABX) RAMAL (242)
-

* DE SECRETARIAS ATE 19 HORAS -
RECEBIMENTO DE ORIGINAIS -

INCIA -CENTRO MGVALERIA PRESTES MAIA (PISO ANHANGABAU)

* TELEFONE• (011) 37-2380 E 37-3015 * HORARIO DE ATENDIMENTO AOPUBLI-CO

CO: 8,30 AS 17 HORAS . -
-

AGENCIA JUNTACOMERCIAL RUA MARIA ANTONIA, 294 * TELEFONE

256-7232 * HORARIO DE ATENDIMENTO AO PUBLICO: 8,30 AS 16 HORAS

SEPARADO PRECO PARA CADA SECAO:

REPARTICOES E
*

PARTICULARES

ANUAL:

ASSINATURA CRS 10.100,00.............

D.R.................... CRI 4.000,00

............. CR* 5.050,00 ASSINATURA ............. CRC-CT 4.040;00:

CRI 2.000,00 D.R 2*000,00.....................- CRS 7.050.00 TOTAL CRI 6.040,00

................. .................

OU 6 MESES______ CONTADOS DO DIA IMEDIATO QUECONSTA DO RECIBO

RENOVACAO DEVERA SER EFETUADA COM ANTECEDENCIA DE 30 DIAS DA

DOVENCIMENTO DA ASSINATURA, DIRETAMENTE OU ATRAVES DE CARTA, A IMPRENSA ORICIAL

DO ESTADO S/A IMESP, ACOMPANHADA DE CHEQUE NOMINAL, PAGAVEL NA

PRACA DE SAO PAULO, CONFORME VERIFICACAO DE VENCIMENTO NO CABECALHO DE

ENDERECAMENTO NO JORNAL VENCIDO O PRAZO, AßSSINATURA SERA

SOLENIDAINDEPENDENTEMENTE DE AVISO PREVIO * :, -
, :

OS PEDIDOS DE ASSINATURA DE FUNCIONARIOS E SERVIDORES ESTADUAIS DEVEM

1

JORNAL

CRI.... ...... - -

D.R CRI 4.000,00....................

TOTAL................. CRS ,12.080,00 .

SEMESTRAL: - '

EXEMPLAR DO DIA CT; 100,00 ATRASADO CDS 140,00

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A NAO MANTEM AGEM COLETORES DO

ASSINATURAS, NAO EXISTEM LEI, OU DECRETO, QUE OBRIGUEM

DE ENSINO A ASSINAREM O DIARIO OFICIAL * -

M AO

40291 AA 40329 E -

53250 A 53849 DIA I.*;
-

B) CODIGOS 40330 A 40345 E

40370 A 40429 ** DIA 2;

C) CODIGOS 40430 A 40529 ** DIA 3;

D) CODIGOS 40530 A 40569,

,10650 A 40729,

40737 E

CODIGOS 40770 A 40849 ** DIA 4;E) 42112 DIA 9;

F) CODIGOS 45732,

- 45734,

55732 E

557.34 ** DIA 20;

III TERCEIRO MES SUBSEQUENTE DANO OCORRENCIA DO FATO GERADOR:
AO

A) CODIGOS 40570 A 40643 * DIA 1 .*

B) CODIGOS 46010 A 46279 E

46291 A 46329 ** DIA 5; -

C) CODIGOS 42091 E 42097,

46330 A 46345 E

46370 A 46429 ** DIA 6;

D) CODIGOS 46430 A 46529 DIA 7;
**

E) CODIGOS 46530A 46569,

45650 A 46729,

46737 E

46770 A 46849 ** DIA 8;

F) CODIGOS 46570 A 46643 DIA 28.*

PARCELAS MENSAIS, EXCETO A PRIMEIRA, NOS PRAZOS ESTABELECIDOS NESTE ARTIGO, FIXADOS DE

ACORDO CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA ESTEJA CLASSIFICADO ESTABELECIMENTO (LE*COM O EM QUE O

440/74. ART, 52, NA REDACAO DA LEI 2.252/79, ART. L.* XVIII) :

:

*

SO

*

CA;

*


